
1Ano XIV  - Nº 1730 - QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

ANO XIV - Nº  1730 - QUARTA-FEIRA 09 DE AGOSTO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 116 DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 041, de 14 de ja-
neiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos ret-
roativos ao dia 06/07/2023, revogando as disposições em 
contrario.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 117 DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. WEVERTON DA SILVA LOPES, para o 
cargo em comissão de COORDENADOR, da Procura-
doria-Geral do Município, símbolo CC-3, ficando à dis-
posição do cartório da Dívida Ativa, de acordo com o 
Convênio de Cooperação Técnica de nº 003/420/2022, 
em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos 06/07/2023, revogando as disposições 
em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 118 DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 248, de 1° de 
março de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos ret-
roativos ao dia 01/08/2023, revogando as disposições em 
contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 119 DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. MARINA TELHADA REIS, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, do 
Departamento de Apoio Operacional, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 01/08/2023, 
revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de agosto de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 0024/2023
PROC. ADM. Nº: 027/2023
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
OBJETO: Contratação de Empresa execução de serviços de manutenção corretiva em utensílios e eletrodomésticos perten-
centes à Sede da Secretaria de Educação e Cultura e Unidades Escolares.
EMPRESA VENCEDORA: S A RANGEL M E CNPJ: 39 .239 .157 / 0001 - 00 
VALOR: R$ 141.599,50 (cento e quarenta e um mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 09 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, 
inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os 
atos praticados no o Pregão Presencial nº. 049/2023, processo administrativo n.º 2562/2023, cujo objeto é Contratação de 
empresa para INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS E REPARO ELÉTRICO NOS ALOJAMENTOS DA GUARDA MUNICIPAL E
EMTRANSFI, São Francisco de Itabapoana, RJ., às empresas:

XAMAXE SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, 
inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os 
atos praticados no o Pregão Presencial nº. 052/2023, processo administrativo n.º 2979/2023, cujo objeto é Aquisição de 
reservatórios de água destinados atender o Parque de Exposições Agropecuárias, estufa de mudas e campo experimental 
no Espaço do Produtor, à empresa:

BP NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 109.800,00 (cento e nove mil e oitocentos 
reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 109.800,00 (cento e nove mil e oitocentos reais).

PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 057/2023
Nº. Processo: 1679/2023 e 745/2023
Dia: 21/08/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa para confecção de uniformes 
esportivos para alunos da rede municipal de ensino e 
confecção de uniformes profissionais para servidores da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de 
São Francisco de Itabapoana, RJ.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de 
Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO

Órgão: Secretaria de Educação

Pregão Presencial Nº: 044/2023
Nº. Processo: 2330/2023
Dia: 14/08/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de carnes e derivados destinados ao preparo da merenda es-
colar municipal.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Aviso: O pregoeiro da Prefeitura de São Francisco de Ita-
bapoana torna público o prosseguimento da licitação epigra-
fada para o dia 14 de agosto de 2023 às 10h.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 



2 Ano XIV  - Nº 1730 - QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

PORTARIA N. 120/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Joyce Gomes das Graças, a partir de 09 de agosto de 2023, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Protocolo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 09  de agosto de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

Atos da Câmara Municipal


